[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

В целях реализации пункта 2.3 протокола заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Камчатском крае от 29.06.2016 № 4:
1. Утвердить комплекс мер по противодействию реализации нелегально произведенной алкогольной продукции, усилению контроля за производством и оборотом алкогольной продукции на 2016-2017 годы согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Камчатского края М.А. Суббота.

Губернатор Камчатского края

                             В.И. Илюхин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края                                                    М.А. Суббота

Министр экономического развития

и торговли Камчатского края                                                       Д.А. Коростелев

Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края                                                     С.Н. Гудин

Исп.

Министерство экономического развития и торговли Камчатского края
Аланкина Любовь Доуковна

229-817
Пояснительная записка
к проекту распоряжения Правительства Камчатского края

Настоящий проект распоряжения Правительства Камчатского края разработан в целях реализации пункта 2.3 протокола заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Камчатском крае от 29.06.2016 № 4.
Принятие проекта распоряжения Правительства Камчатского края не потребует дополнительного финансирования из краевого бюджета.
Проект распоряжения 01сентября 2016 года размещен на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети «Интернет» для проведения в срок по 09 сентября 2016 года независимой экспертизы на коррупциогенность.

                                                            Приложение

   к распоряжению Правительства

   Камчатского края

   от «____» «____________» 2016

КОМПЛЕКС МЕР

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ РЕАЛИЗАЦИИ НЕЛЕГАЛЬНО

ПРОИЗВЕДЕННОЙ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, УСИЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ

ЗА ПРОИЗВОДСТВОМ И ОБОРОТОМ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

НА 2016-2017 ГОДЫ
	N п/п
	          Мероприятия
	   Срок

исполнения
	   Ответственные

    исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Меры по пресечению нелегального оборота алкогольной продукции и

усилению контроля за соблюдением лицензионных требований и условий

	1.1.
	Проводить:

1) контрольные мероприятия

в отношении организаций,  осуществляющих деятельность по  закупке, хранению и поставкам  алкогольной продукции, розничную

продажу алкогольной продукции на

территории Камчатского края;

2) проверки, направленные на

пресечение фактов незаконного

ввоза на территорию Камчатского

края фальсифицированной

продукции, в пунктах возможного

поступления грузов;

3) мероприятия по выявлению мест

незаконного изготовления и

реализации алкогольной продукции

кустарного производства
	в течение

года
	Управление Министерства
внутренних дел по

Камчатскому краю

(далее - УМВД по

Камчатскому краю)

(по согласованию);

Управление

Роспотребнадзора по

Камчатскому краю
(по согласованию);

Камчатское линейное

отделение внутренних

дел на воздушном и

морском транспорте

Дальневосточного

управления

внутренних дел на

транспорте
(по согласованию);

Министерство

экономического развития

и торговли

Камчатского края

	1.2
	Осуществлять контроль:

1) за внедрением ЕГАИС в розничных точках продажи алкогольной продукции;

2) за представлением деклараций об объемах розничной продажи алкогольной продукции, включая пиво, пивные напитки, сидр, пуаре

	в течение года
	Министерство

экономического развития

и торговли

Камчатского края

	1.3.
	Координация совместных

мероприятий, направленных на

предотвращение и пресечение

нелегального оборота

некачественной алкогольной

продукции
	в течение

года
	УМВД по Камчатскому

краю
(по согласованию)

	2. Меры, направленные на повышение эффективности государственного

регулирования алкогольного рынка

	2.1.
	Подготовить для внесения в

качестве законодательной

инициативы на рассмотрение

Государственной Думой

Федерального Собрания Российской

Федерации проект Федерального

закона "О внесении изменений в

Федеральный закон от 22.11.1995

N 171-ФЗ "О государственном

регулировании производства и

оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей

продукции", предусматривающий

установление требования о передачи информации об объемах розничной продажи алкогольной продукции в ЕГАИС в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, спиртосодержащей продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
	  2017 год
	Министерство

экономического развития

и торговли

Камчатского края

	2.2.
	Рассмотреть вопрос о целесообразности установления дополнительных ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции, в части установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции на вынос при оказании организациями услуг общественного питания
	июль

2016
	Министерство

экономического развития

и торговли

Камчатского края

	2.3.
	Разработать проект приказа

Министерства экономического развития и торговли Камчатского края, предусматривающий согласно действующего законодательству внесение изменений в Административный регламент исполнения Министерством экономического развития и торговли Камчатского края государственной функции по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей алкогольной продукции

	июль

2016
	Министерство

экономического развития

и торговли

Камчатского края

	3. Меры, направленные на реализацию государственной политики по

снижению масштабов злоупотребления алкоголем и профилактике

алкоголизма среди населения Камчатского края

	3.1.
	Проведение информационно-

пропагандистской кампании,

направленной на информирование

населения о вреде, причиняемом

алкоголем здоровью, семейному

благополучию и духовной

целостности человека, и об

антиалкогольной политике:

1) проведение круглого стола по

межведомственному взаимодействию

субъектов профилактики

наркотической и алкогольной

зависимости;

2) проведение тематических

семинаров и конференций с

преподавательским составом

учебных заведений по

профилактике алкоголизма;

3) проведение лекций по

антиалкогольной тематике в

образовательных учреждениях;

4) проведение тематических

мероприятий, направленных на

профилактику безнадзорности,

предупреждение алкогольной

зависимости у детей "группы

риска";

5)организация и проведение

спортивных профилактических

мероприятий;

6) организация и проведение

краевых конкурсов:

а) рисунков и плакатов по

профилактике злоупотребления

алкоголя и пропаганде здорового

образа жизни;

б) образовательных учреждений

Камчатского края на лучшую

организацию работы по

профилактике злоупотребления

психоактивными веществами детьми

и молодежью;

7) проведение акций

волонтерского движения;

8) разработка наглядной

агитации:

а) выпуск буклетов по

профилактике употребления

алкогольных напитков;

б) создание и размещение баннера

по пропаганде здорового образа

жизни

9) выступление в средствах

массовой информации:

телевидение, радио, публикации

статей
	в течение

   года
	Министерство

социального развития

и труда Камчатского

края;

Министерство

здравоохранения

Камчатского края;

Министерство

образования и науки

Камчатского края;

Управление пресс -

службы губернатора и

Правительства

Камчатского края;

Органы местного

самоуправления

муниципальных

образований в

Камчатском крае
(по согласованию)